Gráfica. Evaluación de la sensibilidad de las emisiones en el sector de la agricultura para las emisiones de GEI

Informe de Proyecciones de emisiones a la atmósfera: Edición 2019 16

Para el horizonte 2040, sin embargo, en el escenario con medidas adicionales (WaM), el
efecto de variación de las cabañas se amplifica tal como se puede observar en la figura
anterior. Las emisiones de GEI totales del sector aumentan un 0,35% en la simulación con -
10% de reducción de la cabaña y disminuyen un -0,35% en la simulación con +10% de
crecimiento de la cabaña. La explicación, al igual que en el caso anterior se debe a la
combinación del efecto de compensación de los diferentes crecimientos de las cabañas y del
efecto de las PAMs, cuya implementación está inicialmente planificada hasta 2030.

El impacto de estas variaciones sobre el total de los gases de efecto invernadero se puede
considerar despreciable.

El resultado del análisis de sensibilidad para el resto de los contaminantes atmosféricos se
resume en la siguiente tabla.

Tabla. Evaluación de la sensibilidad de las emisiones en el sector de la agricultura para los contaminantes atmosféricos

NH3 NMVOC NOx  PM25 SOx

WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM

Sensibilidad
(-10% Censo)

2030 -0,3% -0,4% -0,2% -0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

2040 -0,1% -0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%

NH3 NMVOC NOx  PM25 SOx

WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM

Sensibilidad
(+10% Censo)

2030 0,3% 0,4% 0,2% 0,2% -0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

2040 0,1% 0,1% -0,1% -0,1% -0,2% -0,2% -0,1% -0,1% 0,0% 0,0%

Sector residuos

Una de las principales variables utilizadas en la proyección del sector residuos es la
población. Para realizar el análisis de sensibilidad de las proyecciones de gases de efecto
invernadero en este sector, se han evaluado los efectos sobre las emisiones totales de CO2-eq
según variaciones de la población del ±5%.

Para el horizonte 2030 en el escenario con medidas existentes (WeM), un incremento de la
población del 5% supondría un aumento de las emisiones globales del sector del +2,3%,
mientras que una senda de evolución de población un -5% inferior implicaría unas emisiones
-2,4% más bajas.

Sin embargo, en el escenario con medidas adicionales (WaM) en que predomina el efecto de
éstas sobre el de las variables primarias, si se considerase una población de +5%, las
emisiones totales del sector serían un +0,3% más altas, mientras que con una población -5%,
las emisiones del sector se reducirían un -0,3%. Esta relación directa se puede observar en la
siguiente figura.

Informe de Proyecciones de emisiones a la atmósfera: Edición 2019 17

Gráfica. Evaluación de la sensibilidad de las emisiones en el sector residuos para las emisiones de GEI

El resultado del análisis de sensibilidad para el resto de los contaminantes atmosféricos se
resume en la siguiente tabla.

Tabla. Evaluación de la sensibilidad de las emisiones en el sector residuos para los contaminantes atmosféricos

NH3 NMVOC NOx  PM25 SOx

WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM

Sensibilidad
(-5% POB)

2030 -2,5% -2,0% 0,0% -0,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -0,2% -0,1%

2040 -2,4% -2,1% 0,0% -0,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -0,2% -0,1%

NH3 NMVOC NOx  PM25 SOx

WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM

Sensibilidad
(+5% POB)

2030 2,5% 2,0% 0,0% 0,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1%

2040 2,4% 2,1% 0,0% 0,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1%

Sector IPPU

En el sector IPPU, de nuevo, intervienen múltiples variables de actividad y el efecto de
mitigación de las medidas consideradas se superpone a la evolución de las variables de
actividad directas. Para el análisis de sensibilidad se ha optado por estudiar el efecto que
tendría la variación del PIB sobre las emisiones de proceso de los principales sectores
industriales manufactureros (CRF 2A, 2B y 2C). Una variación del PIB del 2% a lo largo de toda
la serie supondría un aumento de las emisiones de estas categorías del +0,6% y del +0,5% en
2030 y 2040 respectivamente. Por el contrario, y con efecto simétrico, una perspectiva de